436ª feira |17/Mai/2024  - Edição nº 11662

165.507.217-09; JULIANA NASCIMENTO SILVA LAZAROTO ANDRADE,
RG n° 8.143.611-8; CPF n° 043.764.029-90; KELLY JACKELINE COSTA, RG n°
12.737.276-4; CPF n° 266.991.828-03; MATHEUS DE OLIVEIRA PORONHAK,
RG n° 10.974.317-8; CPF n° 131.172.479-63; NATHAN HENRIQUE BUENO,
RG n° 10.915.487-3; CPF n° 075.620.649-97.
PORTARIA Nº 1639/2024-GRE, DE 15 DE MAIO DE 2024.
Designar os Servidores, abaixo relacionados, para Fiscalização e Gerenciamento do
Contrato nº 3052/2024 – Reitoria, Processo Licitação e-protocolo nº 20.474.451-3 –
PE1171/2023, Processo nº 22.166.519-8, Controle Interno nº 007/2024, com o objeto
Aquisição de veículo previsto no convênio 930128/2022 celebrado com o FNDE.
Gestor de Contrato: MÁRCIO GILBERTO MALHER, RG nº 7.265.008-5. Fiscal
de Contrato: MAURO CONSA PIQUITIN, RG n° 6.846.215-0. Esta Portaria,
entra em vigor a partir de 15 de maio de 2024, e tem vigência concomitante a do
Contrato, e eventuais Termos Aditivos de prorrogação de prazo.
PORTARIA Nº 1640/2024-GRE, DE 15 DE MAIO DE 2024.
Designar os Servidores, abaixo relacionados, para Fiscalização e Gerenciamento do
Contrato nº 3065/2024 – Reitoria, Processo Licitação e-protocolo nº 21.784.664-1 –
DP 15231/2024, Controle Interno nº 008/2024, com o objeto Contratação de serviço
de software Pergamum. Gestora de Contrato: APARECIDA DARC DE SOUZA,
RG nº 8.818.540-4. Fiscal de Contrato: SANDRA REGINA MENDONÇA, RG
n° 4.279.316-7. Esta Portaria, entra em vigor a partir de 15 de maio de 2024, e tem
vigência concomitante a do Contrato, e eventuais Termos Aditivos de prorrogação
de prazo.

52060/2024

PORTARIA Nº 1652/2024-GRE, DE 16 DE MAIO DE 2024.
Instituir a Comissão Permanente de Processos Disciplinares - CPPD da Unioeste,
biênio 2024/2026, em conformidade com a Resolução n° 099/2023-COU, constituída
pelos seguintes membros: Agente da Corregedoria: Nelci Janete dos Santos
Nardelli, CPF n° 794.495.499-15 - Agente Universitário. Campus de Cascavel:
Cassio Frederico Moreira Druziani, CPF n° 120.123.508-10 - Agente Universitário;
Jackeline Tatiane Gotardo, CPF n° 030.147.569-54 - Docente/CCET; Jane Angelita
Schvan Vilaca, CPF n° 019.803.169-61 - Agente Universitário; Monica Tereza
Suldofski, CPF n° 820.404.359-72 – Docente/CCMF; Rosa Maria Rodrigues, CPF
n° 997.717.219-68 - Docente/CCBS. Campus de Foz do Iguaçu: Aluana Moraes,
CPF n° 058.923.919-81 - Docente/CELS; Andrea Ferreira Ouchi França, CPF n°
253.071.868-78 - Docente/CELS; Flavia Spala Garcia, CPF n° 037.643.609-33 -
Agente Universitária; Lilian Sanches Camargo, CPF n° 004.933.629-08 - Agente
Universitário; Sheila Cristina Rocha Brischialiari, CPF n° 005.518.639-08 -
Docente/CELS. Campus de Francisco Beltrão: Gilberto Caetano da Silva, CPF
n° 019.102.929-74 - Agente Universitário; Gisele Arruda, CPF n° 044.159.219-81
- Docente/CCS; Liliane Gruhn, CPF n° 764.661.599-49 - Docente/CCSA; Oscar
Danilo Maciel, CPF n° 706.809.819-34 - Docente/CCSA. Campus de Marechal
Cândido Rondon: Emerson Silveira Gasparotto, CPF n° 007.097.169-23 - Agente
Universitário; João Luis Scopel, CPF n° 661.900.969-72 - Agente Universitário;
Mirian Schröder, CPF n° 829.331.629-20 - Docente/CCHEL; Nardel Luiz Soares da
Silva, CPF n° 496.399.350-34 - Docente/CCA; Ricardo Canan, CPF n° 026.144.679-
79 - Docente/CCSA; Silvia Mattei, CPF n° 738.048.279-34 - Docente/CCSA.
Campus de Toledo: Anna Maria Lorenzoni, CPF n° 066.328.809-67 - Docente/
CCHS; Claudete Teresinha Brixner, CPF n° 643.644.029-15 - Agente Universitário;
Crislaine Colla, CPF n° 028.167.299-74 - Docente/CCSA; Josemar Raimundo da
Silva, CPF n° 002.567.697-02 - Agente Universitário; Lisangela Birck, CPF n°
026.568.739-08 - Agente Universitário; Marcelo do Amaral Penna-Forte, CPF n°
946.236.436-20 - Docente/CCHS; Olga Maria Schimidt Ritter, CPF n° 625.277.030-
20 - Docente/CECE; Sandro Fernando Stolf, CPF n° 645.428.079-91 - Docente/
CECE; Tatiana Rodrigues da Silva Baumgartner, CPF n° 036.650.919-50 - Docente/
CECE; Weimar Freire da Rocha Junior, CPF n° 067.722.098-77 - Docente/CCSA.
Hospital Universitário do Oeste do Paraná: Angelo José de Souza, CPF n°
004.972.419-35 - Agente Universitário; Elisa Dalla Lana, CPF n° 008.035.879-
96 - Agente Universitário; Fabiana Aparecida Lima, CPF n° 051.196.599-00 -
Agente Universitário; Jocelaine Vaz Monsão Nakamura, CPF n° 040.272.829-73
- Agente Universitário; Pamela Priscila Probst, CPF n° 057.579.239-62 - Agente
Universitário; Rômulo Ribeiro Brito, CPF n° 624.199.945-15 - Agente Universitário.
Reitoria: Ana Cristina Damian, CPF n° 706.438.659-34 - Agente Universitário;
Barbara Zanini, CPF n° 036.304.859-60 - Agente Universitário; Christiano Julio
Pilger de Brito, CPF n° 913.154.769-91 - Agente Universitário; Daniela Grando
Scotton, CPF n° 047.838.889-65 - Agente Universitário; Paulo Renan Eff gen, CPF
n° 015.895.199-90 - Agente Universitário.
Fica revogada a Portaria n° 3268/2022-GRE, de 27 de setembro de 2022.
Tornar sem efeito a Portaria n° 1412/2024-GRE, de 02 de maio de 2024.
PORTARIA Nº 1656/2024-GRE, DE 16 DE MAIO DE 2024.
Autorizar o afastamento, para o exterior, dos Professores ALDI FEIDEN, RG nº
1.575.286-6; ALTEVIR SIGNOR, RG nº 6.609.302-6; FÁBIO BITTENCOURT, RG
nº 13.753.210-7; MARISTELA CAVICCHIOLI MAKRAKIS, RG nº 8.244.129-8; e
SERGIO MAKRAKIS, RG nº 7.808.618-1, no período de 07 de junho a 01 de julho
de 2024, para participar de visita técnica ao Barcelona Aquarium, no período de 10
a 11 de junho de 2024, e visita técnica à Universidade de Valladolid, no período de
12 a 16 de junho de 2024, nas cidades de Barcelona, Burgos e Palencia, na Espanha;
visita técnica ao Instituto Alfred-Wegener, no período de 17 a 21 de junho de 2024,
na cidade de Bremerhaven, no estado de Bremen, Alemanha; visita técnica ao
Institute of Hydrobiology Centre CAS, no período de 24 a 28 de junho de 2024, na
cidade de Ceské Budejovice, no estado de Bohêmia do Sul, na República Tcheca.

52307/2024

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

RESOLUÇÃO Nº 36/2024 – SEEC

Súmula: Designa o servidor Pedro Furlan da Silva, nomeado pelo

decreto nº 4468/23 como Encarregado de Tratamento de Dados

Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado da Cultura.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso das atribuições legais

conferidas pelo art. 47, da Lei n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023 e nos

termos que dispõe o Decreto Estadual n.º 8.426, de 07 de dezembro de

2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Pedro Furlan da Silva, nomeado pelo decreto

nº 4468/23 para exercer as atribuições de Agente de Encarregado de

Tratamento de Dados Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado da

Cultura.

Art. 2º Fica revogada a Resolução SEEC nº 05, de 26 de janeiro de

2023.

Art. 3° Esta resolução entra em vigor no dia de sua publicação.

Curitiba, 16 de maio de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

RESOLUÇÃO Nº 36/2024 – SEEC

Súmula: Designa o servidor Pedro Furlan da Silva, nomeado pelo

decreto nº 4468/23 como Encarregado de Tratamento de Dados

Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado da Cultura.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso das atribuições legais

conferidas pelo art. 47, da Lei n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023 e nos

termos que dispõe o Decreto Estadual n.º 8.426, de 07 de dezembro de

2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Pedro Furlan da Silva, nomeado pelo decreto

nº 4468/23 para exercer as atribuições de Agente de Encarregado de

Tratamento de Dados Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado da

Cultura.

Art. 2º Fica revogada a Resolução SEEC nº 05, de 26 de janeiro de

2023.

Art. 3° Esta resolução entra em vigor no dia de sua publicação.

Curitiba, 16 de maio de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura

 52374/2024

CCTG

PORTARIA N° 017/2024 – DIPRE/CCTG

O  DIRETOR  PRESIDENTE  DO  CENTRO  CULTURAL

TEATRO GUAÍRA, no uso de suas atribuições legais, em consonância

com o disposto no protocolado de n° 22.178.539-8.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar o inciso II da Portaria n° 023/2023 - DIPRE/CCTG, que

designou  a  servidora:  NATÁLIA CAROLINA GONÇALVES PRESTES,

RG  n°  12.758.380-3,  como  membro  da  Comissão  Permanente  de

Avaliação de Documentos – CPAD do Centro Cultural Teatro Guaíra.

Art.  2°  Designar  o  servidor  MATHEUS  HENRIQUE  SANTOS

CORDEIRO,  RG  n°  136.921.769-29,  para  compor  como  membro  a

Comissão Permanente de Avaliação de Documentos – CPAD, instituída

pela  Portaria n° 023/2023 – DIPRE/CCTG.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE, em 16 de maio de 2024.

assinado eletronicamente

CLEVERSON LUIZ CAVALHEIRO

Diretor Presidente
 52273/2024

PORTARIA N° 018/2024 – DIPRE/CCTG

O  DIRETOR  PRESIDENTE  DO  CENTRO  CULTURAL

TEATRO GUAÍRA, no uso de suas atribuições legais, em consonância

com o disposto no protocolado de n° 22.178.688-2.

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores:  MATHEUS  HENRIQUE  SANTOS

CORDEIRO, portador  do  RG  n°  136.921.769-29  e RENATA

MIQUICHUK  DE  CASTRO,  portadora  do RG  n°  13.050.495-7,  para

responder pelas funções de Gestor do e-Protocolo Digital deste Centro

Cultural Teatro Guaíra.

Art. 2°  Revogar o Art.  1° da Portaria n° 008/2024 – DIPRE/CCTG, e

demais disposições em contrário.

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE, em 16 de maio de 2024.

assinado eletronicamente

CLEVERSON LUIZ CAVALHEIRO
Diretor Presidente